Theology on the Web.org.uk

Making Biblical Scholarship Accessible

This document was supplied for free educational purposes. Unless it is in the public domain, it may not be sold for profit or hosted on a webserver without the permission of the copyright holder.

If you find it of help to you and would like to support the ministry of Theology on the Web, please consider using the links below:

Buy me a coffee

<https://www.buymeacoffee.com/theology>

PATREON

<https://patreon.com/theologyontheweb>

PayPal

<https://paypal.me/robbradshaw>

A table of contents for the *Journal of Theological Studies* (old series) can be found here:

https://biblicalstudies.org.uk/articles_jts-os_01.php

pdfs are named: [Volume]_[1st page of article]

NOTES AND STUDIES

THE OLD LATIN TEXTS OF THE MINOR
PROPHETS. V.JOEL¹.

I. 1, 2¹ Verbum dñi quod factum est ad Ioel filium Bathuel. ² Audite *Cod. Wang.*
haec seniores et praebete aures omnes qui habitatis in terram si facta
sunt talia in diebus vestris aut in diebus patrum vestrorum super
3 eos. ³ Filiis vestris narrate et filii vestri filiis suis et filii eorum
4 nationibus aliis. ⁴ Residuum uru residuum
lucustae comedit bruchus, et residuum bruchi comedit erysibee.
5⁵ Evigilate qui ebrii estis a vino vestro, plorate et ululate omnes qui
bibitis vinum in ebrietatem, quia ablata est ex ore vestro iucunditas
6 et gaudium. ⁶ Quia ascendit gens super terram meam, gens fortis
et innu ut dentes sunt leonis, et molares eius
7 sicut catuli leonis, ⁷ posuit vineam meam in exterminium, et ficulneas
meas in confractionem scrutans er scrutavit et proiecit, exaltavit vites
8 suas. ⁸ Lugeat me super sponsam praecinctam cilicium, super virum
9 eius virginium. ⁹ Ablata est hostia et libatio de do
10 tes qui deservitis altario. ¹⁰ Quia miseri facti sunt
campi, lugeat terra quia miserum factum est frumentum, arefactum
11 est vinum, diminuit oleum, ¹¹ arefacti sunt agricolae; lugete posses-

I 5 *Spec.* lii I 6, 7 *Spec.* cxii

I. 2. talia] ταυτας N* (-ra N¹) vestris] ημων C^B (υμων Bab N A) Q^{mo} aut]
eas Q* (η Q^{mo}) vestrorum] ημων N* υμων N^{c. a} super eos] περι αυτων L
(περ αυτων C^B 3. nationibus aliis] εις γειτας ετερας C^B 4. bruchus]
βουχος N* (βρουχος N¹ J^o c. b) βροχος Q* erysibee] ερισουβη A 5. evigilate]
sobrii estote S vestro 1^o] αυτων C^B των sup ras B^{ab} ebrietatem] -te S
ablata est] εληρθη B N^{c. a} ειδ εληρθη N* εληρθαι N^{c. b} A Q ex] de S 6. quia]
om S gens 1^o] om S gens 2^o] om C^B fortis et innu . . .] valida et
innumerabilis S ut] om C^B dentes] + eius S + αυτου C^B sunt] sicut S
leonis 1^o] pr dentes S pr οδοντες C^B sicut] om C^B leonis 2^o] leonum S
αυτου L om C^B 7. ficulneas] ficus S scrutans] ερρυνον N* (-ων N^{c. a, c. b})
er scrutavit] scrutinavit S + αυτην C^B Q^{1mo} (om Q*) exaltavit] pr et S
8. lugeat] θρηνησον C^B (θρηνησει L N^{c. b} ειδ postea ras) me] pr προς C^B L (exc
86) 9. altario] pr πινι Q^{mo} + κυριου in charact. minors A 11. arefacti
sunt] εληρωθησαν B A Q N* c. b καταρχυνηθησαν N^{c. a}

¹ Inadvertently omitted from an earlier Number.

siones super tritico et hordeo quia perit vindemia ex agro, quoniam
 12 lignum non attulit fructum. 13 Vitis arefacta
 granata et palmae et malae omnia ligna agri, arefacta sunt
 13 quia confuderunt gaudium filii hominum. 14 Praecingite vos et
 plangite sacerdotes, lugete qui deservitis altario, intrate dormite in
 ciliciis, deservientes dñō quia ablata est ex domo dēi vestri hostia
 14 et libatio. 15 Sanctific [*Speculum*] (Sanctificate) ieiunium, praedicate
 deservitionem, convocate seniores et omnes inhabitantes terram in
 domum domini dei nostri, et clamate ad dominum vehementer.
 15 16 Vae mihi, vae mihi, vae mihi, in diem domini! quia prope est
 dies domini

Speculum

II. 2 3 Dies tenebrarum et caliginis, dies nubis et nebulae
 3 4 et posteriora eius campi exter-
 4 minii, et qui resalvetur non erit ex eis. 5 Sicut aspectus equorum
 5 aspectus eorum, et sicut equites sic persequentur, 6 et sicut vox
 quadrigarum supra cacumina montium exilient, et sicut vox flammae
 consumentis stipulam, et sicut populus multus et fortis prae

Cod. Weing.

10 10 Ante conspectum eius turbabitur terra et movebitur caelum, et sol
 et luna contenebrabuntur, et sidera decident, nec dabunt lumen
 11 suum. 12 Et dominus dabit vocem suam ante conspectum exercitus
 sui, quia multus est nimium exercitus illius, et quia valida sunt opera
 sermonum eius, et magnus est dies domini, magnus et manifestus
 12 nimium, et quis erit sufficiens illi? 13 [*Cyprian*] Et nunc haec dicit
 Dominus Deus vester: revertimini ad me ex toto corde vestro,
 13 simulque et ieiunio, et fletu et planctu. 14 Et discindite corda vestra
 et non vestimenta vestra, et revertimi ad Dominum Deum vestrum,

Speculum

Cyprian

I 13, 14, 15 *Spec.* xxvi II 2 *Spec.* xxvi II 10, 11 *Spec.* xxvi II 12, 13
 Cypr. *De lapsis* xxix, xxxvi; *De bon. pal.* iv; *Spec.* xxiii; Lucif. Cal. *De reg. apostat.*
 xi, xii II 13 Cypr. *Epist.* lv 22; *Ad Nov.* ix

I. 11. quoniam lignum non attulit fructum] om E 12. ligna agri] τα ξυλα του αγρου
 αγρου E^B (τα ξυλα του αγρου B^{ab} N^A L^l R^l) 13. praecingite] praecingimini S
 vos] om S E plangite] + vos S qui deservitis] deservientes S intrate] Q
 introite S dñō] deo S θεω E ablata est ex] cessavit de S dei] κ̄υ θ̄υ Q
 vestri] ημων Q* (υμων Q^a) hostia] sacrificium S libatio] elibatio S 14. et 1°
 om E domini dei nostri] θεου υμων E κ̄υ N^{c.} κ̄υ θ̄υ N^{c.} A vehementer]
 adnot θ' μονος τον οβελ[ισκον] ειπεν ομ[αας] τ[οι]; ο' Q^m 15. domini 1°] om E
 II. 3. campi] πεδιον E (πεδια Compl) erit] εστιν A ex eis] αυτω E om A
 4. sicut 2°] οι A αυτω N* (-τως N^{c.}) 5. et 1°] om E (exc 26) flammae] + πυρος
 E (A = Cod) 10. eius] αυτων N* (-του N^{c.}) A Q nec dabunt] om E (ου
 δωσουσι Q^a) 11. et 3°] om E magnus 2°] om A erit] εστιν N* A (εσται N^{c.})
 12. L = C haec] sic S om E (ταδε 106) revertimini] al et convertimini C S
 pr και 36 ex] al in C vestro] + et ex tota anima vestra S simulque et] al
 om C S et 2°] om A fletu] al ploratione C 13. discindite] al scindite C
 dirumpite S vestra 2°] al om C revertimi] al revertimini C L al convertimini C S

quia misericors et pius est, et patiens, et multae miserationis, et qui
sententiam flectat adversus malitias irrogatas

- 15 ¹⁵ Canite tuba in Sion, sanctificate ieiunium et indicite curationem,
16 ¹⁶ adgregate populum, sanctificate ecclesiam, excipite maiores natu,
colligite parvulos lactantes, procedat sponsus de cubiculo suo, et
20 sponsa de thalamo suo ²⁰ Illum ab Aquilone *Tyconius*
persequar a vobis, et expellam illum in terram sine aqua, et exter-
minabo faciem eius in mare primum, et posteriora eius in mare
22 novissimum ²³ Et lignum *Tertullian*
28 attulit fructum suum ²⁸ Et erit post haec *Speculum*
effundam de spiritu meo super omnem carnem et prophetabunt filii
29 et filiae eorum ²⁹ Et super servos *Tertullian*
31 et ancillae meas de meo spiritu effundam ³¹ Sol
convertetur in tenebras, et in sanguinem luna, priusquam advenit
dies magnus et illustris Domini

III. 2^a. [Iosa]fat, et adindicabor ad eos ibi *Cod. Weing.*

pro plebe mea et pro hereditate *mea Istrahel, qui dispersi sunt in*
3 gentibus, et terram meam perdiviserunt, ³ et super populum meum
miserunt sortes et dederunt pueros meretricibus, et puellas vendide-
4 runt pro vino et biberunt. ⁴ Et adhuc vos mihi Tyrus et Sidon

15 et stellae occident luminaria
16 eorum. ¹⁶ dñs autem ex Sion *clamavit* et de Hierusalem dabit
vocem suam, et movebitur caelum et terra, dñs autem parcat populo
17 suo, et confortabit dñs filios Istrahel, ¹⁷ et cognoscetis quia ego sum
dñs dñ vester qui inhabito in Sion in monte sancto meo

II 15 16 *Cypr. Testim.* ii 19 II 20 *Tycon. Reg. Sept.* II 22 *Tert. Adv. Iud.*
xiii II 28 *Spec. iii*; *Tert. Adv. Marc.* v 11 II 29 *Tert. Adv. Marc.* (Sabatier,
p. 790) II 31 *Tert. Adv. Marc.* (Sabatier, p. 732) III 17 *Tycon. Reg. Sept.*

quia] *al* quoniam *CL* quia misericors *ad fin com*] deus misericors et miseror et
misericordiae plurimus *Tert* misericors] *al* miserator *C* et pius est et patiens
et] *al om C* pius est *ad fin com*] et patiens est et magnanimus et multum
misericos] et patiens in malignitatibus *S* malitias] *al* iniurias *C* malitias
irrogatas] malitiam inrogatam *L* irrogatas] *om* *Ex* 15. et] *om* *Ex* 16. suo
17] *om* *Q*^a (*hab Q^{ms} avrys Q^a* (de *Q*^a non liq) 20. illum] *kai tov* *Ex* terram]
777 N^a (*777 N^a!*) et posteriora *ad fin com*] in *mgg* et sup ras *A^a* 28. et erit post
haec] in novissimis diebus *Tert* effundam] *pr* et *B Q^a* super] in *Tert* filii] +
777 Ex et filiae] filiaeque *Tert* eorum] *vμav* *Ex* *Il* (*exc 158*) *R* 29. servos]
+ *777 Ex* (*om μov Compl*) meas] *om* *Ex^B* de meo] *pr* *ev rais ημεραις εκειναις* *Ex*
III. 2. pro 2^o] *om* *Ex* (*vsep 42*) 4. et adhuc] *kai ti* *Ex* *kai ti* *kai A Q^a* Sidon]
Sidon *Ex* *Sidon* *B^b N Q* 15. luminaria] *φεγγος* *Ex* 16. clamavit] *ανακραφεται*
N^a *A Q* dñs autem 1^o . . . vocem suam] *om* *N^a* (*hab N^a. b*) et movebitur
. . . terra] *om* *N^a. b* (postea revoc) confortabit dñs] *om* dñs *Ex^B* *A N* (*hab Q*)
17 et] *om* *T* quia] quoniam *T* sum] *om* *Ex* (*hab 61 130 811*) qui inhabito]
habitans *T* in 2^o] *om* *T A*